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Alemanha chega a sua 11' edição 
Homenageados deste ano — Norberto 0debrecht e Dr. Jürgen 
Harnisch — concedem entrevistas exclusivas. 

PersOnlichkeitsehrung wird 
zum elften Mal ausgesprochen 
Die diesjahrigen Geehrten — Norberto Odebrecht und Dr. Jurgen 
Harnisch — geben Exklusivinterviews 

Automóveis puxam o 
desempenho dos plásticos 
O Brasil é o maior produtor de resinas termoplásticas da América do Sul e o 
oitavo no ranking mundial. O bom desempenho das exportações de automó-
veis e veiculos —segmento que utiliza plásticos em 63% dos equipamentos inter-
nos, 9% no motor e 5% no chassi — vem contribuindo para o resultado do setor. 

Fahrzeugbranche zieht 
Kunststoffindustrie mit 
Brasilien ist der grõlke Produzent von Thermoplasten in Südamerika und der 
achtgrdúte weltweit. Die guten Exportleistungen der Automobilbranche— die 
Kunststoffe zu 63% im Fahrzeuginnenraum, zu 9% im Motor und zu 5% im 
Chassis einsetzt — tragen zu den Ergebnissen in der Kunststoffindustrie bei. 
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Nova marca impulsiona imagem brasileira no exterior 
A Embratur lançou a Marca Brasil, em parceria com a Apex, para promover não apenas o turismo e os esportes, mas outros serviços e produto 
exportados pelo Pais. Empresas como AmBev, Varig, Rosa Chá e Penalty já aderiram à iniciativa. 

Neues Logo gibt dem Image Brasiliens im Ausland Auftrieb 
Embratur lanciert gemeinsam mit der APEX die Marca Brasil, um nicht nur for Tourismus und Sport zu werben, sondem auch den Export anderer 
Dienstleistungen und Produkte zu fifirdern. Unternehmen wie AmBev, Varig, Rosa Chá und Penalty haben sich bereits angeschlossen. 
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MC-Bauchemie inaugura nova planta no Brasil 

Acontece 
RJ: Nova Diretoria da AHK Rio toma posse com perspectivas de investimentos 
empresariais no Estado 

Baviera 
"Pela 11 'vez, exportações bávaras batem o recorde" afirma Wiesheu 

Feiras 
Alemães participam da Brasil Offshore em junho 
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COMENTÁRIO JURÍDICO  
JURISTISCHER KOMMENTAR 

LUIS EDUARDO SCHOUERI 

Conseqüências da denúncia 
do acordo Brasil-Alemanha 

A denúncia do acordo de bitributação Brasil-Alemanha tem 
suscitado dúvidas e preocupações para os empresários envolvi-

dos nas relações comerciais entre os dois países. Apresentamos 
as principais conseqüências jurídicas da denúncia do acordo, o 

qual deverá entrar em vigor a partir de 2006. 

Pontos negativos - O acordo concedia aos investidores 
alemães unia série de garantias e vantagens econômicas, que 

desaparecerão com a denáncia,colocando-os em situação desfavo-
rável em relação àqueles de outros países com os quais o Brasil 

possui acordos de bitributação. como França, Espanha e Itália. 

Tributação dos juros - Em virtude do acordo. os juros pagos 
a bancos alemães, desde que atendidos certos requisitos. eram 

tributados pelo Brasil a uma al ignota reduzida de 10%, uma 

ampla vantagem sobre bancos de terceiros países, que eram 
tributados a 15%. nos termos da legislação interna Se o banco 

alemão fosse estatal, os juros eram isentos de tributação no 
Brasil por força do acordo. Tal incentivo era amplamente 
aproveitado por empresas brasileiras que importavam equipa-

mentos da Alemanha com financiamentos& bancos de estatais. 

As exportadoras alemãs encontravam vantagem competitiva no 

financiamento. 
Com a denúncia, passará a incidir o imposto de 15%, sujeitando 

as empresas brasileiras a aumento considerável dos custos relativos 

à importação de equipamentos alemães. De outra parte, novos 

financiamentos de importação de equipamentos alemães serão 
dificultados, em razão da perda do incentivo da isenção da tributa-
ção sobre as remessas de juros. Dificilmente o governo alemão 

concederá juros subsidiados se eles forem tributáveis no Brasil. 

O art. 688 do Regulamento do Imposto de Renda isenta 
rendimentos auferidos no Brasil por governos estrangeiros. mas 

não menciona expressamente bancos estatais. O Fisco. no PN 
COS1T 75/71, isentou os juros de financiamento pagos ao 

Eximbank (EUA) com base cm dispositivo análogo (art. 505 de 

regulamento anterior). É de se esperar que o Fisco mantenha tal 
entendimento, reduzindo o impacto da denúncia. 

Tributação dos dividendos - Os dividendos tinham sua tribu-
tação limitada pelo acordo ao máximo de 15%. Atualmente, a 

legislaçãobrasileiranãotributa dividendos. Assim, hoje. aproteção 

do acordo não seria necessária, já que não há pretensão tributária 

brasileira. Entretanto, os investidores alemães ficam sujeitosaurna 

eventual mudança da legislação brasileira (instituindo tributação 
sobre dividendos). sem poder contar com tal proteção. 

O acordo representava, ainda, importante garantia para os 
empresários alemães, pois restringia a margem de risco dos 

investimentos leitos no Brasil. A inexistência de limites para o 
tributo sobre dividendos incrementa o spread, encarecendo os 

investimentos no Brasil, principalmente quando comparados 
com os investimentos oriundos de outros países que tenham 

acordos de bitributação vigentes. 

Casos de dupla residência de pessoas fisicas - Os indiví-

duos que mantenham residência simultânea no Brasil e na 

Alemanha — situação muito comum em virtude da flexibilidade 

das regras alemãs sobre fixação de residência — deixarão de 
contar com a garantia do acordo, que trazia critérios para 

resolver a situação e determinar uma única residência válida 

para fins fiscais. 
Embora a legislação doméstica brasileira conceda crédito 

de imposto pago em país que adote tratamento recíproco, 

como a Alemanha, os rendimentos (como salários e pensões) 
recebidos de outras nações, pelos indivíduos com dupla 

residência na Alemanha e no Brasil. estarão sujeitos a uma 

inevitável bitributação. 
Adernais, as legislações domésticas brasileira e alemã pre-

vêem apenas o creditamento do imposto de renda retido na 

fonte, não adotando mecanismo de crédito voltado â incidên-

cia de imposto de renda devido em virtude da fixação de 

residência. 
Assim, os indivíduos em situação de dupla residência não terão 

direito a crédito, nem na Alemanha nem no Brasil. em relação 

aos impostos pagos em uni outro país que não aqueles retidos na 
fonte (em remessas efetuadas de uni país para o outro). 

Tais pessoas terão de adotar planejamento fiscal para limitar 
a fixação dc residência em um único país, para evitar os efeitos 

negativos de uma eventual bitributação, bem como da impossi-

bilidade de tomada dc crédito tributário. 

Utilização do crédito fiscal - No que diz respeito aos 
métodos para eliminar a bitributação, o acordo previa que os 
residentes da Alemanha tinham o direito de excluir da base 

de cálculo do imposto alemão diversos rendimentos expres-

samente previstos. 
Caso fosse inaplicável essa exclusão, o imposto de renda que era 

pago no Brasil pelo residente da Alemanha (sobre os rendimentos 
provenientes daquele país), em creditado contra os impostos ale-

mães de renda e de sociedades, pagáveis em relação aos referidos 

rendimentos (mx credir). 

Dr. Luis Eduardo Schoueri é Vice-Presidente do Instituto Brasileiro de Direito Tributário/USP, Integrante do Conselho da Sociedade de 
Estudos Jurídicos Brasil-Alemanha, Professor Titular da Cadeira de Legislação Tributária da Faculdade de Direito da USP, Professor 
dos cursos de Pôs-Graduação na Universidade Presbiteriana Mackenzie, Professor do Departamento de Fundamentos Sociais da 
Escola de Administração de Empresas da Fundação Getulio Vargas - EAESP/FGV, sócio de Lacaz Martins, Halembeck, Pereira Neto, 
Gurevieh & Schoueri Advogados. 
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Tabela ilustrativa 

Aspecto 

Juros pagos a 
bancos alemães 

das principais conseqüências da denúncia 

Situações com o acordo vigente 

- Alíquota de 10% em alguns casos; 

- Isenção se o banco for estatal (usada como fomento 
na importação de equipamentos alemães) 

Situação após a denúncia 

- Allquota de 15% 

- Importadores arcarão com os custos da tributação; 
- Aumento do custo dos financiamentos para 

importação de equipamentos 

Dividendos - Aliquota máxima de 15% 
- Limitação do spread dos investimentos no Brasil 

- Ausência de proteção contra eventuais mudanças 

na legislação brasileira (tributação dos dividendos); 
- Ampliação do spread 

Dupla residência de 
pessoa física 

- Critérios para a resolução das situações de dupla 
residência (para evitar bitributação) 

- Bitributação inevitável 
- Impossibilidade de crédito do imposto pago 

no outro pais 

Crédito fiscal - Exclusão de diversos rendimentos da base de cálculo; 
- Tax credit- 
- Matching credit 

- Perda das vantagens econômicas dos mecanismos 
de concessão de crédito 

- Carga tributária mais onerosa 

Preço de transferência - Garantia para investidores alemães na interpretação 
do principio arras length 

- Estrita aplicação das regras brasileiras 
(muitas vezes distintas da prática internacional) 

Serviços técnicos - Fisco brasileiro aplica art. 22 e tributa a 25%; 
- Não concessão de crédito pela Alemanha 

- Concessão de crédito possível 

Para fins de concessao do crédito, o imposto brasileiro por 
vezes era considerado como incidindo em porcentagens 
maiores às efetivamente previstas pela legislação tributária 
pátria (matching credit), caso dos royalties (20% ou 25% no 
acordo, enquanto a al(quom 110 Brasil é de 15%) e dos 
dividendos (20% e 25% no acordo, sendo que o Brasil isenta 
tais rendimenmsde tributação). Vê-se, pois, que pelomatching 
credit a Alemanha concede ao seu investidor crédito de 
imposto que não foi pago (no todo ou em parte) no Brasil. 

Com a denúncia, o investidor alemão deixará de contar com 
aqueles mecanismos deconcessão de crédito do acordo, passan-
do a sujeitar-se a uma carga tributária mais onerosa. Cabe 
lembrar que investidores de outros países europeus continuarão 
contando com as claras vantagens do mecanismo de matching 
credit ou mesmo da isenção. 

Preços de transferência - Todos os acordos para evitar a 
dupla tributação assinados pelo Brasil seguem, em seu art. 9, os 
termos da convenção modelo da OCDE. inclusive no que diz 
respeito à interpretação do princípio anil length conferida 
pelas diretrizes da OCDE. 
As regras brasileiras de preços de transferência não se ade-
quam, em muitos aspectos, ao citado principio, chocando-se 
com o disposto no art. r dos acordos, inclusive aquele 
celebrado com a Alemanha. Ainda que as autoridades 
federais procurem afastar a aplicação dos acordos de 
bitributação, o Conselho de Contribuintes tem seguido as 
disposições de tais acordos ao julgar diversas demandas em 
matérias de tributação internacional, colocando os acordos 
como importantes instrumentos de garantia para os investi-
dores estrangeiros. 

A denúncia do acordo tem como resultado inevitável a 
estrita aplicação das regras brasileiras de preços de transfe-
rência, resultando em situações de dupla tributação que não 
poderão ser afastadas, uma vez que se perderá o recurso às 
garantias do acordo.  

Ponto positivo - Algumas poucas vantagens podem ser 
apontadas na denúncia do acordo, com destaque para a questão da 
tributação dos serviços técnicos (sem transferência de tecnologia). 
Os acordos de bitributação firmados pelo Brasil, inclusive aquele 
com a Alemanha, prevêem no art. 22 que o Brasil reserva-se ao 
direito de poder tributar os rendimentos não mencionados em 
outros artigos, previsão que difere do art. 21 do modelo da 
OCDE. Embora a prática internacional entenda que os serviços 
técnicos devam ser tributados conforme o art. r dos acordos. 
interpretação que não legitimaria o Brasil a tributar tais serviços, o 
fisco brasileiro tem se posicionado favoravelmente à inclusão dos 
referidos rendimentos no art. 22, tributando-os à alíquota de 25%. 

Essa situação é extremamente gravosa ao investidor da Ale-
manha, urna vez que o fisco deste país discorda do posiciona-
mento de seu par brasileiro, entendendo que o acordo não 
legitima o Brasil a tributar tais serviços, se negando a conceder 
crédito para o imposto pago no Brasil. 

Em relação a esse ponto, portanto, a denúncia é positiva, pois 
os serviços técnicos passarão a ser tributados conforme as 
regras gerais brasileiras, inclusive no que diz respeito à conces-
são de créditos quando houver reciprocidade (como é o caso da 
Alemanha). O fisco alemão, de outra parte, passará a conceder 
crédito tributário para o imposto pago no Brasil com base na 
legislação doméstica da Alemanha, a qual, em virtude da 
reciprocidade, obriga esse pais a tal concessão. 

Conclusões - A denúncia do acordo de bitributação Brasil-
Alemanha traz aos investidores e empresários alemães uma série 
de conseqüências práticas negativas, que se sobrepõem a algumas 
poucas conseqüências positivas. De modo geral, os investidores e 
empresários alemães perderão importantes benefícios e garantias, 
epassarão a ficaremsituação de desvantagcmquandocomparados 
a investidores de outros países que celebraram acordos com o 
Brasil. Tais países poderão passar rapidamente à condição de 
opções preferenciais para centralizar investimentos multinacionais 
no Brasil. em detrimento dos investimentos alemães. 
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LUÍS EDUARDO SCHOUERI 

Die Kündigung des 
Doppelbesteuerungsabkommens und ihre Folgen 

Dic K 'ndigungdesDoppelbesteuerungsabkon mens wischen 
• Deutschland und Brasilien hat bei den Unter chutei, d'e ira 

bilater len Handel zwischen den beiden Lándern i ig sind, 

Zweifel und Besorgnis ausgeltist. Wir fassen die wi hti.,sten 

juristis hen Konsequenzen der Kündigung zusammen di An-

fang 2006 in Kraft tritt. 

Nachteile — Das Abkommen hat dcutschen Investoren eine 
Rcihe von Sicherheitcn und Vorteilen eingerilumt, die mit der 

Kündigung nichtig werden. Jetzt befinden sich deutsche Inve-

storen im Nachteil gegenüber Investoren aus anderen Lándern, 
má denen Brasilien Doppelbesteuerungsabkommen unterhalt, 
z.B. Frankreich, Spanien und Italica. 

Besteuerung von Zinsen — In dem Abkommen war festge-

'cgr, dass Zinsen, die an deutsche Banken gezahlt werden, unter 

bestiminten Bedingungen in Brasilien mit 10% besteuert wer-
den, wiihrend es bei Banken aus anderen Lándern nach brasilia-

nischer Gesetzgebung 15% sind. 
Zinsen, die an die Demsche Bundesbank, die Kreditanstalt Rir 

Wiederaulbau oder die Deutsche Gesellschaft für Winschaftli-
che Zusammenarbeit gezahlt wurden, waren durch das Abkom-

men von Steuern in Brasilien befreit. Das wurde von brasiliani-
schen Umernehmen, die mit Krediten jener Banken Ausrüstung 

aus Deutschland imponierten. reichlich genutzi. Rir die deut-
schen Exportuntemehmen warendiese Finanzierungenein Wett-

bewerbsvorteil. 
Sobald das Abkommen auBer Kraft [riu, werden auf diese 

Zinszahlungen Steuern von 15% erhoben, wodurch den brask 
lianischen Untemehmen beim Impor) von Maschinen und An-

lagen aus Deutschland wesentlich hehere Kosten entstehen. So 
werden neve Finanzierungen für den Impor( von Ausrüstung 

aus Deutschland erschwert, da die Steuerbefreiung 
Die deutsche Regierung wird die Zinsen kaum subventionieren, 

wenn sie in Brasilien besteuert werden. 

Besteuerung von Dividenden—Die Besteucrung von Divi-

denden wurde ira Doppelbesteuerungsabkornmen auf maximal 
15% fesigelegt. Derzeit müssen Dividcnden nach brasiliani-

schem Reeht nicht versteuert werden. Also wiire dieser Punkt 
des Doppelbesteuerungsabkommens im Monient nicht notwen-

dig. Aber die Regclung künnte wichtig werden, falis die brasi-
lianische Gesetzgebung geándert wird und doch Steuern auf 

Dividenden erhoben werden. 
Das Abkommen bot den deutschen Unternehmern auBerdem 

eine wichtige Sicherheit well es die Risikomarge von Investi- 

tionen in Brasilien begr nzte. W m a f Dividenden belicbig 
hohe Steuern erhoben w rden Uri en, wiichst die Risikomarge 

(Spread), und Investitionen in Brasilien werden [cum, bcson-
ders int Vergleich tnit In estitione aus Lindem, mit dencn eia 

Doppelbesteuerungsabk mmen b steht. 

Natürliche Personen mit doppeltem Wohnsitz — Narra-
fiche Personen, die in Brasilien und in Deutschland ansãssig 

sind — was aufgrund der flexiblen Regelung Dcutschlands über 
Angabe eines standigen Wohnsitzes keine Seltenheit ist — 

kdimen sich nicht mehr auf das Abkommen berufen, das Krite-
rien festlegte, um einen einzigen steuerlichen Wohnsitz zu 
bestimmen. 

Obwohl die brasilianische Gesetzgebung Steuern guischreibt, 

die in einem Land gezahlt wurden, das ebenso verRihrt, wie z.B. 
Deutschland, unterliegen Einkünfie (wie Gehálter und Pensio-

nen) von Personen, die in Deutschland und Brasilien ansássig 

sind, unweigcrlich eincr Doppelbesteuerung. 
AuBerdem sehen die deutsche und die brasilianische Ge-

setzgebung nurdieGutschrift von Quellensteuer vor, aber nicht die 
von Einkommenssieuer, die aufgrund des Wohnsitzes fiillig wird. 

Deshalb haben Personen mit doppeltem Wohnsitz weder in 

Deutschland noch in Brasilien Anrecht auf eine Gutschrift der 

Steuern, die in einem anderen Land, aber nicht ais Quellensteu-
er (bei Zahlungen von dem cinco ins andere Land), gezahlt 
werden. 

Diese Personen müssen sich für cinco der beiden Wohnsitze 

entscheiden. um die negativen Auswirkungen einereventuellen 
Doppelbesteuerung und der Utimiiglichkeit, Steuergutschriften 

in Anspruch zu nehmen, zu vermeiden. 

Steueranrechnung —Was die Methodik zur Vermeidung von 
Doppelbesteuerung angeht, sah das Abkommen vor, dass in 

Demschland ansássige Pcrsonen das Reeht haben, verschiedene, 
ausdrücklich vennerkte Einnahmen von der Steuergrundlage 

auszuschlieDen. 

Falis dies nicht anwendbar war, konnten die von einer in 
Deutschland ansassigen Person (auf Einnahmen aus Deutsch-
land) in Brasilien gezahlten Steuern gegen die deutsche Eia-

kommens- und Ktirperschaftssteuer auf die cntsprechenden 
Einnahmen angereehnet werden (Tax Credit). 

Für Zwecke der Anrechung wurde in einigen Fiillen davon 

ausgegangen, dass die brasilianischen Steuern hühersind, ais es 
nach der brasilianischen Steuergeserzgebung tatsãchlich der 

Fail ist (Matching Credit), z.B. bei den Lizenzgebühren (20% 
oder 25% ira Abkommen, wãhrend der Steuersatz in Brasilien 

Dr. Luis Eduardo Schoueri ist Vizeprãsident des Brasilianischen Instituts für Steuerrecht an der Universitàt São Paulo (USPI, 
Mitglied der Deutsch-Brasilianischen Gesellschaft für Juristische Studien, Professor für Steuerrecht an der juristischen Fakultgt 
der USP, Dozent im Aufbaustudium an der Universidade Presbiteriana Mackenzie, Dozent in der Abteilung fürgesellschattliche 
Studien an der Betriebswirtschaftsschule der Getúlio-Vargas-Stiftung (EAESP/FGV), und Sozius der Kanzlei Lacaz Martins, 
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hei 15% liem) und den Dividenden (20% oder 25% im Abkom-
men, wahrend Dividenden in Brasilien in Wirklichkeit gar nicht 
besteuert werden). Durch den Matching Credit kunn cM dont-
scher Investor in Deutschland also Steuern anrechnen lassem 
die in Brasilien nur zuni Teil oder gar nicht bezahlt wurden. 

Mit Kündigung des Abkommens künnen deutsche Investoren 
diesen Mechanismus nicht mehr in Anspruch nehmen und 
unterliegen somit einer hÓheren Besteuerung. Investoren ande-
m europiiischer Lánder genieBen weiterhin die deutlichen 
Vorteile des Matching Credit oder sogar der Steuerbefreiung. 

Transferpreise — Alle Doppelbesteuerungsabkommen, die 
Brasilien unterzeichnet hat, folgen in Artikel 9 dem Modell der 
OECD, einschlialich bezüglich der Auslegung des ,At Arm's 
Length-Prinzip' nach den Richtlinien der OECD. 

Andererseits passen sich die brasilianischen Regelungen zu 
den Trunsferpreisen (Konzernverrechnungspreisen) in vielcn 
Aspekten nicht dem genannten Prinzip an und widersprechen 
dem Artikel 9 der Abkommen, u.a. im deutsch-brasilianischen 
Doppelbesteuerungsabkommen. Auch wenn die Bundesbelük-
den versuchen, die Doppelbesteuerungsabkommen zu umge-
hen, folgt der Rat der Steuerzahler den Vorgaben dieser Ab-
kommen, wenn er verschiedenen Forderungen von Steuerzah-
tern hinsichtlich internationaler Besteuerung beurteilt, was die 
Abkommen zu wichtigen Sicherheitsinstrumemen aushindi-
scher Investoren machen. 

Unvermeidliche Folge der Kündigung ist die strikte Anwen-
dung brasilianischer Regeln zu den Transferpreiscn, was ohne 
die Sicherheiten des Abkommens zu einer Doppelbesteuerung 
führen kann. 

Vorteile — Die Kündigung des Doppelbesteuerungsubkom-
mens bringt einige wenigc Vorteile, besonders in der Besteue-
rung technischer Dienstleistungen (auBer Technologietrans- 

fer). In den Doppelbesteuerungsabkommen Brasiliens, auch in 
dem mit Deutschland, behált sich Brasilien in Artikel 22 das 
Redil vor, in anderen Artikel nicht ausdrücklich erwâhnte 
Einkiinfic zu besteuern, was nicht mit Artikel 21 des OECD-
Modells in Einklang steht. Obwohl nach internationaler Praxis 
technische Dienstleistungen nach Artikel 7 der Abkommen 
besteuert werden sollen, eine Auslegung. nach der Brasilien 
solche Dienstleistungen nicht besteuern dürfte, ist der brasilia-
nischeFiskusder Ansicht,flirEinkiinfte aus technischenDienst-
leistungen gelte Artikel 22. und erhebt eine Steuer von 25%. 

Das ist für deutsche Investoren áuBerst ungünstig, da der 
deutsche Fiskus anderer Ansicht ist, die Besteuerung in Brasi-
lien Rir nicht legitim hált und sich weigert, die in Brasilien 
gezahlten Steuern anzurechnen. 

In diesem Punkt ist die Kündigung also von Vorteil. denn die 
technischen Dienstleistungen werden dann nach allgemeinen 
brasilianischen Regeln besteuert, einschlieBlich der Steuer-
gutschrift, falis das jeweils ardere Lund das ebenso handhabt 
(wic es in Deutschland der Fall ist). Der deutsche Fiskus wird 
seinerseits dazu übergehen. dic in Brasilien gezahlten Steuern 
nach deutschem Recht anzuerkennen, das ihn aufgrund der 
Gegenseitigkeit zu diesem Zugestándnis zwingt. 

Schlussbemerkungen — Dic Kündigung des deuisch-brasi-
lianisch n Doppelbesteuerungsabkommen bringt deutschen 
Investoren und Unternehmern eine Rcihe von Nachteilen, die 
schwere wiegcn ais dic wenigen Vorteile. Aligemein gesagt, 
verliere deutsche Investoren und Unternehmer wichtige Vor-
leite und Sicherheiten und geraten ins Hintertreffen gegenüber 
Investoren aus anderen Lándcrn, dic Doppelbesteuerungsab-
komme mit Brasilien unterhalien. Diese Lánder kónnen 
schnell zu Vorzugskonditionen übergehen, um multinationa-
le Inves itionen in Brasilien zu zentralisieren, auf Kosten der 
deutschen Investitionen. 

Die wichtigsten Folgen 

Kriterium 

der Kündigung 

Mit Doppelbesteuerungsabkommen Nach der Kündigung 

- Steuern von 15%; 
- Die Importeure tragen die Steuerlast; 
- Erhohung der Kosten von Finanzierungen im Import 

von Ausrüstung 

Zinsen, die an deutsche 
Banken gezahlt werden 

- In einigen Fãlten Steuer von 10%; 
- Steuerbefreiung bei bestimmten offentlichen 

Banken (bei Krediten fio den Import von deutscher 
Ausrüstung) 

Dividenden - Hôchststeuersatz von 15%; 
- Begrenzung des Spreads von Investitionen in Brasilien 

- Kein Schutz gegen eventuelle Ãnderungen der 
brasilianischen Gesetzgebung (Besteuerung von 
Dividenden); 

- Erhohung des Spreads 

Natúrliche Personen 

mit doppeltem 
Wohnsitz 

- Kriterien zur Lósung von Problemen bei doppeltem 
Wohnsitz (um Doppelbesteuerung zu vermeiden) 

- Doppelbesteuerung unvermeidlich; 
- Keine Anrechnung der im anderen Land gezahlten 
Steuern 

Steuergutschrift - Ausschluss verschiedener Einkünfte von der 

Berechnungsgrundlage; 
- Tax Credit 
- Matching Credit 

- Verlust von wirtschaftlichen Vorteilen durch 
Steueranrechnung; 

- Hühere Steuerlast 

Transferpreise - Sicherheit für deutsche Investoren bei der Auslegung 
des At Arm's Length-Prinzip 

- Strikte Anwendung der brasilianischen Regeln 

(oft von der internationalen Praxis abweichend) 

Technische 
Dienstleistungen 

thrilit Locar Manlns. HalemveR. 

- Brasilianischer Fiskus wendet Art. 22 an und erhebt 
25% Steuern; 

- Keine Anrechnung der Steuern in Deutschland 

oreis tIrto Gu ir ii: h Or  Grnwxri Advogados 

- Mõgliche Anrechnung der Steuern 
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